Interrogata super primo interrogatorio de contestibus et omnibus aliis, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod prefatus beatus Bernardinus obierat in civitate Aquile de proximo preterito anno, in mense maii, cuius corpus sepultum fuit et iacet in suprascripta capella et quod semper audivit dici dictum fratrem Bernardinum fuisse virum sanctum, religiosum, et fidelem christianum.

Super generalibus interrogata, recte respondidit.

<XXIX/8/IV> Eisdem anno et die, Centus Nannis de Paganica, pater suprascripte Nelle, etatis annorum circiter XLVI, alter testis, iuravit dicere veritatem et cetera; qui sic productus, citatus, relatus, iuratus, interrogatus per dominos commissarios super XXIX articulo, suo iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo esse vera.

In causa scientie interrogatus, dixit quod ipse, ut pater dicte Nelle, vidit dictam Nellam pati graviter febres per totum tempus in articulo descriptum et quod, durante dicto tempore, adhibuit medicos et medicinas pro cura et liberatione dicte Nelle, et in nullo sibi profuerunt. Et quod de suprascripto mense septembris, una die dicti mensis, quota fuerit dixit se non recordari, dimisit dictam Nellam in domo sua graviter febricitantem et ivit ad aliqua sua negotia peragenda, et paulo post rediit et reperit dictam Nellam sanam [42v] et liberam; et interrogavit dictam Nellam unde tam celeriter erat liberata. Dixit eidem testi: «Ivi isto mane ad tumulum beati Bernardini et statim quod tetigi tumulum, ipse beatus Bernardinus me liberavit, et sic sana reversa sum». Et dixit ipse testis quod ab illa hora usque in hodiernum diem sana et libera stetit.

Interrogatus super articulo de tempore, dixit de tempore in articulo descripto. Interrogatus super interrogatorio de loco, dixit in civitate Aquile, et in domo sue proprie habitationis, ubi vidit dictam Nellam infirmam et sanam ut supra deposuit.

Interrogatus super omnibus aliis interrogatoriis sigillatim et distinctim, dixit quod audivit semper dici prefatum fratrem Bernardinum fuisse virum sanctum et iustum, catholicum et magnum predicatorem fidei christiane, et quod obiit in civitate Aquile, de mense maii anni immediate preteriti; et quod liberatio dicte Nel-

le a dictis febribus fuit suscepta, et est, a populo dicte civitatis et omnibus cognoscentibus dictam Nellam pro magno miraculo, et quod firmiter creditur et tenetur quod dicta Nella restituta sit sanitati a Deo ad intercessionem et ob merita prefati beati Bernardini.

5 Super generalibus recte respondit^a.

[43r] SUPER XXX ARTICULO

<XXX/9/I> Eisdem anno et die, Maria, uxor Cole de Cicilia, habitatrix civitatis Aquile in castro Paganice, etatis annorum XXXII vel circa, principalis, citata, iurata et relata ac producta et per suprascriptos dominos commissarios interrogata et examinata super tenorem dicti articuli et contentorum in eo, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogata in causa scientie, dixit quod ipsa Maria fuit infirma in civitate Tibertine ex febribus gravissime, que febres de tercio die in tercium duplicabantur per menses XI vel circa continuos ante tempus liberationis in dicto articulo descriptum; et quod audiens in dicta civitate Tibris famam miraculorum que operabatur Deus in civitate Aquile ob merita suprascripti beati fratris Bernardini, ipsa, cupiens et sperans ut Deus liberaret eam a dictis febribus si visitaret tumulum corporis prefati beati viri, fecit se deportari a dicta civitate Tibris ad civitatem Aquilanam, et ivit die sequenti ad sepulcrum prefati corporis in ecclesia Sancti Francisci de Aquila cum adiutorio plurium personarum, quoniam ipsa per se nullatenus poterat ambulare; et tota die stetit iuxta sepulcrum prefati corporis deprecans dictum beatum Bernardinum quatenus intercederet pro ea ad Dominum, ut posset a dictis febribus liberari; et tangens capsam, sensit se liberatam a dictis febribus. Et sic eadem die, de sero, sola gratia Dei^b dixit se reversam fuisse de dicta ecclesia Sancti Francisci ad domum cuiusdam filie sue, uxoris Dominici Cole Massciarelli de la Posta de Aquila, que inhabitabat in dicta civitate Aquile, in parochia Sancte Marie de Paganica.

Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit de Butia, uxore quondam Mathei Sclavi de civitate Pennensi, habitatrice Aquile, et de Florutia, uxore Paulitti Cioppi, habitatrice in dicta civitate, et de Mita, uxore Sancti Colete de Terra Nigra de dicta civitate Aquile, et magna populi multitudine que astabat circa capellam tumuli prefati beati viri. Interrogata super interrogatorio de tempore, dixit quod fuit liberata a dictis febribus de mense novembris anni immediate preteriti et post obitum dicti beati Bernardini, de quota die mensis dixit se non recordari. Interrogata super interrogatorio de loco et omnibus aliis sigillatim, dixit ut supra deposuit, et quod a dicta die in qua fuit sanata nunquam amplius sensit dictas febres et quod tunc, quando sanata fuit, erat presens maxima multitudo populi in dicta ecclesia, et omnes admirabantur de reddita sanitate, habita pro stupendo et magno miraculo, laudantes et glorificantes Deum [43v] qui tot et tanta miracula dignabatur ostendere illis qui in bea-

^a respondit] segue l'incipit della deposizione successiva, esp. dalla dicitura a margine vacat quia infra. Il testo si legge regolarmente nel foglio seguente.

^b sola gratia Dei] B; gaudens A

tum Bernardinum, virum utique sanctum et iustum, confitebantur; et quod hoc est notorium et est publica vox et fama de omnibus hiis que dicta Maria deposuit, inter omnes cognoscentes dictam Mariam, et presertim in convicinio dicte Bartolomutie eius filie.

Super generalibus recte respondit.

5

<XXX/9/II> Eisdem anno et die, Butia suprascripta, uxor quondam Macthei Sclavi, habitatrix civitatis Aquile, etatis annorum circiter L, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que testis citata, iurata, relata et producta per dictos dominos procuratores, ac interrogata et examinata per dictos dominos commissarios, suo medio iuramento, super tenore dicti articuli et contentorum in eo, suo iuramento testificando, dixit vera esse contenta in eo.

10

In causa scientie, dixit quia ipsa testis vidit dictam Mariam infirmam ut ponitur in articulo, infirmam in civitate Tiburis et consuluit eidem Marie ut veniret ad civitatem Aquile ob devotionem prefati beati Bernardini. Et quod, postquam dicta Maria venit ad civitatem Aquile, vidit eam modo quo ponitur similiter infirmantem continuo et usque ad illam horam qua ivit dicta Maria, cum adiutorio aliquarum personarum, ad visitandum tumulum prefati beati viri. Et quod ipsa die qua ipsa Maria ivit ad visitandum prefatum tumulum, hora vesperorum vel circa, ipsa^a testis audivit sonare campanas in ecclesia Sancti Francisci suprascripta, et ipsa testis cucurrit ad videndum quid esset quod campane sonabant, et tunc reperit dictam Mariam cum quodam torticio accenso in manibus, laudans Deum quia precibus prefati beati viri erat a febribus liberata, ambulans sola per ecclesiam, presente maxima populi multitudine que multum admirabatur dictam Mariam esse liberatam, laudans et glorificans Deum in beatum Bernardinum, cuius meritis dictam Mariam omnes unanimiter clamabant et dicebant redditam sanitati.

25

Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit se vidisse dictam Mariam circumdatam ab infinita populi multitudine, de quorum nominibus dixit se non recordari. Interrogata super interrogatorio de tempore, dixit hoc fuisse de mense novembris anni immediate preteriti, de quota die mensis dixit se non recordari. Interrogata super interrogatorio de loco et omnibus aliis sigillatim, dixit ut supra dixit et deposuit, et nil alia scire, et quod de omnibus testificatis per eam est notorium et publica vox et fama, et presertim in convicinio dicte Bartolomutie.

30

Interrogata super generalibus, recte respondit.

<XXX/9/III> [44r] Eodem anno, die sabati decimanona mensis iunii, domina Florutia, uxor Paulitti Cioppi de civitate Aquile, etatis annorum circiter XLV vel circa, altera testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que sic relata, iurata, producta per suprascriptos procuratores et promotores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super tenore dicti articuli, suo medio iuramento, dixit testificando contenta in dicto articulo fore vera.

35

Interrogata in causa scientie, quia ipsa testis vidit dictam Mariam in civitate Tiburis, et successive in civitate Aquile, in domo suprascripte Bartolomutie, filie

40

^a ipsa *in interlineo*.

dicte Marie, tempore in articulo descripto, infirmam graviter ex febris, et quod de mense superscripto novembris, de quota die mensis dixit se non recordari, audivit sonare campanas in ecclesia Sancti Francisci de Aquila, in qua ecclesia iacebat corpus prefati beati Bernardini. Et cum dicta testis iret ad dictam ecclesiam
 5 ut videret ad quid campane ipse sonabant, reperit tunc in capella dicte ecclesie, iuxta tumulum dicti beati Bernardini, superscriptam Mariam tenentem torticium in manu accensum, astante eidem Marie numerosa populi multitudine, clamantibus et glorificantibus Deum et beatum Bernardinum, cuius precibus et meritis dicta Maria erat liberata et sanata. Et vidit predictam Mariam tunc euntem ad alta-
 10 re maius dicte ecclesie super quod obtulit dictum torticium, sana<m> et libera<m> sine alicuius adiutorio.

Interrogata super interrogatorio de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Item interrogata de contestibus, dixit de numerosa populi multitudine. Interrogata super interrogatorio de notorietate, dixit notoria esse et fuisse omnia
 15 per eam testificata inter omnes cognoscentes dictam Mariam.

Interrogata super omnibus aliis interrogatoriis sigillatim, dixit se tantum inde scire quod semper audivit dici ipsum fratrem Bernardinum fuisse virum sanctum et iustum, ac magnum predicatorem catholice fidei, et quod liberatio dicte Marie fuit suscepta a populo dicte civitatis cum magna admiratione et <pro> solempni
 20 miraculo, ob merita et sanctitatem prefati beati Bernardini, quia dicta Maria illico sanata fuit, et post dictam diem in qua libera facta est, dicta testis continuo vidit dictam Mariam sanam et numquam amplius febricitare.

Super generalibus recte respondit.

<XXX/9/IV> Eisdem anno et die, frater Andreas de civitate Theatina, Ordinis
 25 Minorum de Observancia Sancti Francisci, etatis annorum circiter XLV, testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui sic relatus et^a productus [44v] per superscriptos procuratores, ac iuratus, interrogatus et examinatus per dictos dominos commissarios, suo medio iuramento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

30 In causa sciencie, quia ipse testis vidit dictam Mariam venire et stare iuxta tumulum prefati corporis, tremens et febricitans valde, et postea, eadem die, vidit ipsam Mariam plorantem iuxta tumulum dicti corporis et laudantem Deum et beatum Bernardinum cuius precibus dicebat se liberatam. Et vidit eam per se libere ambulantem et sanam.

35 Interrogatus super interrogatorio de loco, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus super interrogatorio de tempore, dixit se non bene recordari de mense vel de die, sed quod erat tempus iemale. Interrogatus super interrogatorio de contestibus et omnibus aliis sigillatim, dixit quod erat presens maxima populi multitudo clamans et glorificans Deum et beatum Bernardinum, cuius precibus et
 40 meritis clamabat dictum miraculum liberationis dicte Marie esse factum, de quo erat, et est nunc, notorium et publica vox et fama infra dictum populum et omnes cognoscentes dictam Mariam. Et dixit quod vidit et cognovit dictum fratrem

^a et in interlineo.

Bernardinum semper fuisse virum iustum et sanctum, magnum predicatorem fidei catholice, dum vivebat et post obitum.

Super generalibus recte respondit.

<XXX/9/V> Eisdem die et anno, Bartolomutia, uxor Dominici Cole Masciarelli de la Posta de Aquila, filia suprascripte Marie, etatis annorum circiter XXII, 5
testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que sic iurata et producta per suprascriptos procuratores, ac relata, interrogata et examinata per suprascriptos dominos commissarios super dicto XXX articulo^a, suo medio iuramento dixit contenta in dicto articulo fore vera.

In causa scientie, quia suprascripta Maria, de mense novembris anni inmediate 10
preteriti, fuit deportata super iumentum a civitate Tiburis^b ad dictam civitatem Aquile, et in domum habitationis ipsius Bartolomutie, valde infirma et febricitans et taliter quod ipsa Bartolomutia prenotavit dictam Mariam infra paucos dies debere mori. Et quod una die, postquam descendit in domum ipsius Bartolomutie ipsa Maria, modo quo supra febricitans, cum baculo et adiutorio aliarum personarum, 15
et quod dicta die dicta Maria reversa est a domo^c ipsius Bartolomutie libera et sana ac sola et sine adiutorio^d alicuius, laudans et glorificans Deum et beatum Bernardinum predictum, cuius precibus et meritis dicebat se liberatam; et quod ab illa die in posterum semper vidit dictam Mariam sanam et liberam a dictis febribus et frui optima sanitate. 20

Interrogata super interrogatoriis [45r] de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit; de quota die mensis dixit se non recordari. Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit se non recordari de nominibus specificis, sed liberatio dicte Marie modo quo supra facta, fuit et est notoria inter omnes cognoscentes dictam Mariam, et presertim in convicinio dicte Bartolomutie; et quod 25
dicta liberatio notorie habetur et tenetur in ipsa civitate Aquile pro magno et sollempni miraculo, habito et suscepto ob magnam sanctitatem et merita ipsius beati Bernardini.

Super generalibus recte respondit.

<XXX/9/VI> Eisdem anno et die, Dominicus Cole Masciarelli de la Posta de 30
Aquila, etatis annorum circiter L, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui sic iuratus, citatus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, ac interrogatus et examinatus per suprascriptos dominos commissarios, suo medio iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo XXX fore vera.

In causa scientie, quia de suprascripto mense novembris vidit dictam Mariam 35
venientem de Tiburi super unum iumentum et descendentem domum ipsius testis et Bartolomutie eius uxoris, modo quo supra languentem et febricitantem; et postea vidit dictam Mariam accedere, modo quo supra febricitans et languens, cum adiutorio personarum et cum baculo, ad tumulum corporis beati Bernardini; et dicta die, post aliquod intervallum temporis, reperit dictam Mariam in domo ip- 40

^a super... articulo *in interlineo*. ^b Tiburis] *corr. su Tibris con u in interlineo*.
^c a domo] ad domum A B ^d adiutorio] *corr. su aiutorio con d in interlineo*.

suis testis sanam et liberam, et ab illa die semper vidit dictam Mariam sanam, nec unquam vidit eam recidivare.

Interrogatus de contestibus dixit de se, dicta Maria et dicta Bartolomutia et aliis quampluribus, de quorum nominibus dixit se non recordari. Interrogatus
5 super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus super interrogatorio de notorietate et fama, dixit quod est publica vox et fama ac notorium quod dicta Maria miraculose ob merita prefati beati Bernardini fuit et est liberata in dicta civitate Aquile et inter omnes cognoscentes dictam Mariam^a, presertim in convicinio ipsius testis.

10 Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<XXX/9/VII> Eisdem anno et die, Dominica, uxor Blasii Maximi de Guasto de Aquila, etatis annorum circiter XL, testis, iuravit dicere [45v] veritatem in forma et cetera; que sic iurata et per predictos procuratores producta et cetera ac per
15 suprascriptos dominos commissarios citata, relata, examinata et interrogata super tenore dicti articuli, suo iuramento medio testificando, dixit contenta in dicto articulo fore vera.

In causa scientie, quia ipsa testis vidit dictam Mariam infirmam, et successive in civitate Aquile, de mense novembris prescripto, in domo suprascriptorum Dominici et Bartolomutie, et postea per aliquot dies revidit dictam Mariam a dictis
20 febribus liberatam et sanam; que Maria multum regratiabatur Deo et prefato beato Bernardino, qui liberaverat eam a dictis febribus. Interrogata super interrogatoriis de tempore et loco, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de notorietate et fama et omnibus aliis, dixit liberationem dicte Marie, modo quo supra dicitur facta, esse notoriam in^b civitate Aquile, et presertim in
25 convicinio suprascripte Bartolomutie, et quod habetur et reputatur pro magno miraculo ob merita ipsius beati Bernardini et ad eius intercessionem facto.

Super generalibus recte respondit.

[46v] SUPER XXXI ARTICULO

<XXXI/10/I> Eodem anno, die quinto mensis iunii, Matheus Cole de Ciculo, habitator in parochia Sancte Marie de Paganica de Aquila, etatis annorum circiter XXXIII^{or}, testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui sic productus per dictos procuratores, citatus, relatus, examinatus et interrogatus per
30 suprascriptos dominos commissarios super dicto XXXI articulo, qui incipit «Item quod de eodem anno», suo medio iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo vera esse.
35

In causa scientie, quia ipse testis est pater Paschalis in articulo descripti, et quod per menses VIII vel circa ante liberationem dicti Paschalis continuo vidit dictum Paschalem modo quo in ipso articulo dicitur claudicantem et se dolentem; et quod de prefato mense maii anni immediate preteriti, die secunda post obitum
40 prefati beati Bernardini, qua die vidit ipsum Paschalem ut supra dixit claudican-

^a Mariam] *B*; *om. A*

^b in] in convicinio *con* convicinio *dep.*

tem et dolentem de mane; de sero vero vidit dictum Paschalem quasi liberum et vix paululum claudicantem, et vidit eum ulterius non dolere ut prius; et quod dictus Paschalis dixit eidem testi: «Ecce pater: ivi hodie ad osculandum manus illius fratris Bernardini qui iacet mortuus et insepultus in ecclesia Sancti Francisci et tetigi manus eius cum manibus meis et postea tetigi tibias meas cum manibus ipsis meis, rogans ipsum sanctum virum ut liberaret me ab ista infirmitate, et ecce: veni, et sum liber propter devotionem quam habui et habeo ad ipsum virum sanctum beatum Bernardinum».

Interrogatus dictus testis super interrogatorio de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus super interrogatorio de contestibus et omnibus aliis sigillatim, dixit de se, dicto Paschali et Marucia, uxore dicti testis; dixit tamen se non interfuisse presencialiter quando dictus Paschalis tetigit dictum beatum Bernardinum, sed dixit liberationem dicti Paschalis fuisse et esse habitam pro magno miraculo in dicta civitate Aquile, inter omnes cognoscentes dictum Paschalem, et presertim in eius convicinio; et quod est publicum et notorium, et de dicto miraculo est publica vox et fama, inter predictos et in predicto convicinio, quod precibus et meritis et propter sanctitatem ipsius beati Bernardini dictus Paschalis sit liberatus et redditus sanitati et persistat, ac sic ipse testis firmiter credit et tenet.

Super generalibus recte respondit.

<XXXI/10/II> Eisdem anno et die, Marutia, uxor suprascripti Mathei Cole, altera testis, etatis annorum circiter XXX et cetera, iuravit dicere veritatem et cetera, testis relata, citata et producta per suprascriptos procuratores, ac iurata, interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo et eius tenore, suo medio iuramento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie, quia per menses VIII vel circa, ut mater dicti Paschalis, [47r] continuo vidit dictum Paschalem, eius filium, qui nunc est annorum circiter XI, claudicantem et dolentem ut in articulo dicitur, usque ad secundam diem post obitum prefati beati Bernardini, qua die, de mane, vidit ipsum Paschalem modo quo supra claudicantem et dolentem et postea dicta die dictum Paschalem vidit redeuntem ad domum ab ecclesia Sancti Francisci liberum et sanum, sicut nunc est, ita quod vix potest cognosci ipsum claudicare nec se dolere, ubi prius cum magna difficultate ambulabat, ex utroque latere pene se deflectebat ad terram; et quod dictus Paschalis dixit eidem Marucie eius matri: «Ecce mater: ego ivi ad osculandum illum sanctum virum fratrem Bernardinum, qui iacet insepultum in Sancto Francisco, et tetigi manus suas cum manibus meis et cum ipsis manibus meis postea tetigi mihi tibias, quia sic vidi facere homines qui astabant iuxta dictum fratrem Bernardinum, et recommisi me sibi ut ipse me liberaret, et ecce ad statim sanus factus sum nec amplius doleo».

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de contestibus et omnibus aliis sigillatim, dixit liberationem dicti Paschalis, modo quo supra habitam, fuisse et esse notoria et haberi pro magno miraculo inter omnes cognoscentes dictum Paschalem, et presertim in tota parrochia Sancte Marie de Paganica, et quod similiter publicum et notorium est dictum miraculum fuisse et esse factum, et ita publice et notorie teneri et reputari, ob merita et sanctitatem prefati beati viri.

Super generalibus recte respondit.

<XXXI/10/III> Eisdem anno et die, notarius Iohannes Nardi de Tussio, civis Aquilanus, de parrochia Sancte Marie de Paganica, etatis annorum circiter L, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui sic iuratus et productus per dictos procuratores, ac examinatus per dominos commissarios super tenorem dicti articuli, suo iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo vera esse.

In causa scientie, quia ipse testis, per totum dictum tempus novem mensium vel circa, et usque ad ipsam secundam diem post obitum ipsius beati Bernardini, ut vicinus dicti Paschalis, vidit ipsum Paschalem modo quo ponitur claudicantem et dolentem; et quod ipsa secunda die post obitum prefati beati viri, ipse testis presens fuit quando dictus Paschalis venit ad suprascriptam ecclesiam Sancti Francisci, ubi iacebat corpus prefati beati Bernardini, et quando tetigit dictus Paschalis dictum corpus, et quando tunc discessit a dicto corpore rectus, non se dolens, et quod vix cognosci poterat quod claudicaret; [47v] et quod tunc temporis astabat dicto corpori utriusque sexus populi multitudo, qui omnes videntes dictam liberationem clamabant voce magna ad Deum qui, ob merita et sanctitatem ipsius beati viri, tam grande miraculum demonstraverat.

Interrogatus super interrogatoriis de loco <et> tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus super interrogatorio de contestibus et aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod dictus Paschalis usque in hodiernum diem semper in melius se habuit et ambulavit.

Super generalibus recte respondit.

[48v] SUPER XXXII ARTICULO

<XXXII/11/I> Eodem anno, die sabati quinto mensis iunii, Lucia, uxor Cole Capotii de Loperanica de Aquila, etatis annorum circiter XXX, testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, testis producta per suprascriptos procuratores, iurata, relata, interrogata et examinata super dicto articulo XXXII qui incipit «Item quod de presenti anno, de mense martii» et contentis in eo per suprascriptos dominos commissarios, suo medio iuramento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie, quia ipsa testis, tanquam mater dicte Masciarelle, vidit dictam Masciarellam claudicantem et graviter se dolentem per annum et ultra continuo, ante mensem martii in articulo descripti, de qua die mensis dixit se non recordari, de ancha dextra taliter quod dicta Masciarella vix poterat ambulare aut se movere; et quod de dicto mense portavit ipse testis dictam Masciarellam, modo quo ponitur dolentem et claudicantem, ad tumulum prefati beati Bernardini et posuit ipsam Masciarellam supra capsam in qua iacebat corpus, ubi paululum iacere permisit, et deinde levavit dictam Masciarellam, puellam annorum sue etatis VIII vel circa, et posuit eam ad terram, que nullatenus se dolebat et ambulabat prout hodie ambulat multo liberius quam primo, ita quod vix cognoscitur claudicare, et quod a dicta hora citra dicta Masciarella numquam se doluit de dicta ancha, sed semper se in melius habuit usque in presentem diem.

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de contestibus et omnibus aliis sigillatim et distinctim, dixit quod tunc, quando dicta Masciarella fuit posita et deposita de

dicto tumulto, erat magna populi multitudo presens, de quorum nominibus dixit se non recordari, preterquam de Rina, uxore magistri Antonii Marini de Interveris, et Petrucia, uxor Matthucii Stephani de eodem loco de Aquila, et Bartolomeus Zocti de Rocha de Medio; et dixit ea que ipsa testis dixit et deposuit esse publica et notoria in dicta civitate Aquile inter omnes cognoscentes dictam Masciarellam, et presertim in parrochia Sancte Marie de Interveris dicte civitatis, et habetur pro magno et solempni miraculo quod dicta Masciarella sit liberata ut supra deposuit propter merita et sanctitatem prefati beati Bernardini; et quod ipsa testis firmiter tenet et credit quod dicta Masciarella, eius filia, meritis prefati beati viri sit redita sanitati. 5 10

Super generalibus recte respondit.

Viderunt domini commissarii dictam puellam.

<XXXII/11/II> [49r] Eisdem anno et die, Rina, uxor magistri Antonii Marini de Interveris de Aquila, etatis annorum XXX vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que sic iurata et producta per suprascriptos procuratores et cetera, ac relata, interrogata et examinata per predictos dominos commissarios super dicto articulo, suo medio iuramento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo. 15

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis^a est vicina coniuncta ipsi Masciarelle, et continuo per annum et ultra, ante tempus liberationis in articulo contento, vidit ipsam Masciarellam claudicare multum fortiter et dolere et quod vix poterat ambulare et ydeo raro ambulabat, sed quando ambulabat vix poterat attrahere tibiam a latere dicte anche dextre. Item dixit quod de mense martii in articulo contento, de quota die dicti mensis dixit se non recordari, ipsa testis fuit presens, una cum Lucia superior sibi interrogata, quando dicta Masciarella fuit liberata et sanata ob merita prefati beati Bernardini, quia ipsa fuit presens quando dicta Masciarella fuit posita et deposita de capsula ubi iacebat et iacet corpus prefati beati Bernardini. 20 25

Interrogata super interrogatorio primo et omnibus aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod quando dicta Masciarella fuit deposita de dicto tumulto, erat maxima gentium multitudo in ecclesia Sancti Francisci de Aquila, iuxta capellam ubi iacebat dictum corpus, que gentes multum admirabantur de dicto miraculo et glorificabant Deum in prefatum beatum Bernardinum, cuius interventione firmiter dicebant et tenebant Deum fecisse talem gratiam dicte puelle. 30

Super generalibus recte respondit. 35

[50r] SUPER XXXIII ARTICULO

<XXXIII/12/I> Eisdem anno et die suprascripta V mensis iunii, Margarita, filia magistri Marini Antonatii de Interveris de Aquila, etatis annorum circiter XIII, testis principalis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que sic iurata et producta per suprascriptos procuratores, relata, interrogata et examinata per dominos commissarios super XXXIII articulo, qui incipit «Item quod de presenti anno, de mense martii, Margarita», suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo. 40

^a testis *in interlineo*.

In causa scientie interrogata, dixit quod ipsa testis, a die nativitatis sue, prout Rina eius mater dicebat, nata est clauda et claudicabat ex crure sinistro ita deformiter quod, quando ambulabat, defflectebat se pene ad terram, et dum ambulabat dolebat graviter ex dicto crure suo, et quod sic dolens et claudicans dicta testis ivit,
 5 de proximo preterito mense martii, de quota die mensis dixit se non recordari, cum magna devotione ad ecclesiam Sancti Francisci de Aquila, ad tumulum corporis prefati beati Bernardini, et fuit posita extensa supra capsam ubi iacet dictum corpus, et post aliquam morulam fuit deposita de dicta capsam in terram et quod ex tunc nullum amplius sensiit dolorem ex dicto crure stans vel ambulans, et quod in-
 10 cepit ambulare hora multo melius quam primo ita quod vix cognosci poterat utrum claudicaret, prout etiam usque in presentem diem perseveravit.

Interrogata super primo interrogatorio et omnibus aliis sigillatim, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod^a quando ipsa Margarita fuit posita supra dictam capsam, et deinde deposita, erat ibi maximus populus hominum et mulierum, de
 15 quorum nominibus dixit se non recordari, preterquam de suprascripta Rina, eius matre, et Lucia, uxore Cole Capotii de Interveris de Aquila, et Bartolomeo Zotti de Rocha de Medio, qui omnes astabant sepulcro dicti corporis et magnis vocibus et clamoribus laudabant Deum et glorificabant beatum Bernardinum prefatum cuius meritis dicebant dictam Margaritam esse sanitati redditam; et quod ip-
 20 sa Margarita firmiter tenet et credit quod Deus sanaverat eam propter merita et sanctitatem dicti beati Bernardini.

Super generalibus recte respondit.

<XXXIII/12/II> Eisdem anno et die, Rina, uxor magistri Antonii Marini Antonatii de Interveris de Aquila, etatis annorum XXX et ultra, [50v] altera testis,
 25 iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que sic iurata et producta per dictos procuratores ac relata, interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo, suo medio iuramento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis, ut mater dicte Margarite, a tempore nativitatis dicte Margarite, semper et continuo vidit et palpavit dictam Margaritam claudicantem et dolentem, deformius etiam quam in articulo ponatur, usque ad immediate preteritum mensem marcii, de quota die dicti mensis dixit se precise non recordari, et presens fuit quando dicta Margarita fuit posita supra capsam in qua iacebat corpus prefati beati viri, et similiter quando deposita fuit ad terram. Et vidit dictam Margaritam in illa hora ambulantem sine dolore et pa-
 30 rum aut nichil claudicantem, ita quod vix cognosci poterat utrum claudicaret vel non, prout etiam a dicta die usque in hodiernum perseveravit et perseverat.

Interrogata super interrogatoriis primo et secundo, et omnibus aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit. Et quod tempore quo dicta Margarita fuit posita et deinde deposita de dicta capsam, erat presens maxima gencium multitudo de quo-
 40 rum nominibus, propter maximam pressuram ipsarum gentium, dixit se non bene recordari, preterquam de ipsa Margarita, Bartolomeo Zotti de Rocha de Medio,

^a quod *in interlineo*.

et Lucia, uxore Cole Capotii de Interveris de Aquila; et quod de predictis omnibus est publica vox et fama et est notorium inter omnes cognoscentes dictam Margaritam, et presertim in parrochia Sancte Marie de Interveris de Aquila; et quod precibus et meritis dicti beati Bernardini dicta Margarita sit reddita sanitati.

Super generalibus recte respondit.

5

<XXXIII/12/III> Eisdem anno et die, Lucia, uxor Cole Capotii de Leporanica, habitatrix civitatis Aquile in parrochia Sancte Marie de Interveris, etatis annorum circiter XXX, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, producta per suprascriptos procuratores et cetera, testis citata, iurata, relata et interrogata ac examinata super eodem articulo, suo iuramento dixit contenta in dicto articulo esse vera.

10

In causa scientie, quia ipsa Lucia, ut vicina dicte Margarite, ab eo tempore quo dicta Margarita incepit ambulare, continuo vidit eam deformiter claudicantem et dolentem se de crure sinistro, videlicet usque ad mensem martii proxime preteritum, de quo die mensis dixit se non recordari precise, in quo mense ipsa testis interfuit quando dicta Margarita fuit deposita de capsula in qua iacebat corpus prefati beati Bernardini in ecclesia Sancti Francisci civitatis Aquile, vidit dictam Margaritam, incontinenti post depositionem de dicta capsula, ambulare libere et sine dolore prout etiam usque in presentem diem perseveravit, ita quod vix a circumstantibus poterat cognosci quod dicta Margarita claudicaret.

15

[51r] Interrogata super primo interrogatorio et omnibus aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod deposita per eam sunt notoria et de eis est publica vox et fama; et quod quando dicta Margarita fuit deposita de dicta capsula et incepit ambulare erat ibi maximus populus hominum et mulierum, inter quos cognovit Rinam, matrem dicte Margarite, et Bartolomeum Zotti de Rocha de Medio, qui omnes clamabant dictam Margaritam liberatam esse propter merita et sanctitatem prefati beati Bernardini, et sic ipsa testis firmiter tenet et credit.

20

Super generalibus recte respondit.

[52r] SUPER XXXIII ARTICULO

<XXXIV/13/I> Eisdem anno et die, Vandutia, uxor magistri Iohannis Theotonici, habitatrix in civitate Aquile in parrochia Sancte Marie de Rodio, etatis annorum XLV et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; et producta per suprascriptos procuratores et cetera, ac citata, iurata, relata, examinata et interrogata per dominos commissarios super dicto articulo XXXIII qui incipit «Item quod de anno prescripto, de mense martii», suo iuramento dixit contenta in dicto articulo fore vera.

30

Interrogata in causa scientie, quia ipsa Vandutia, tamquam principalis, fuit passa per menses quatuor et ultra continuos, ante XI diem mensis martii inmediate preteriti, ex sexu^a anteriori in tantum et ita acriter quod omnino desperabat de vita; et quod, pro eius liberatione et cura, multa et varia adhibuit medicamenta secundum preceptum et consilium medicorum, que in nullo sibi profuerunt, ymo cot-

35

^a ex sexu] ex cesso A; excessu B (cfr. *infra*, p. 88, l. 9).

tidie magis aggravabatur; et quod durante dicta infirmitate, multotiens se recon-
 misit Deo et beato Bernardino, ut ipse beatus Bernardinus intercederet pro ea ad
 Dominum, et tandem, cum persisteret in dicta oratione et devotione, dicta XI die
 in nocte, cum dormiret, sompniavit se ipsam esse in ecclesia Sancti Francisci ubi ia-
 5 cet corpus prefati beati Bernardini, et sompniabat quod dictus frater Bernardinus
 veniebat ad eam et ponebat sibi manum in capite, et quod ex tunc ipsa Vanducia
 excitavit se a sompno et, plene vigilans, sensit se plene liberata a dicto morbo.

Interrogata super primo interrogatorio et omnibus aliis interrogatoriis sigilla-
 tim, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod dictam infirmitatem et liberationem
 10 et sanitatem incontinenti recuperatam sciverunt Catharina Antonii Paschasii, ma-
 gister Iohannes eius maritus ac Sicilia, filia dicte Vanducie, habitatores in dicta
 parrochia Sancte Marie de Rodio; et quod ipsa Vanducia, propter pudorem, non
 audebat publicare dictam infirmitatem, et quod ipsa firmiter tenet et credit quod
 fuerit liberata precibus et meritis prefati beati Bernardini.

15 Super generalibus recte respondit.

<XXXIV/13/II> Eisdem anno et die, Catharina Antonii Paschasii de Rasino,
 habitatrix in civitate Aquile in parrochia Sancte Marie de Rodio, etatis annorum
 L^{ta} et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; producta per dictos pro-
 curatores et promotores et cetera, et sic iurata, relata, producta, interrogata et
 20 examinata per dominos commissarios super [52v] dicto articulo, suo medio iura-
 mento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie, quia ipsa testis audivit a dicta Vanducia et a Cicilia, filia dicte
 Vanducie, quod ipsa Vanducia fuerit passa dictam infirmitatem per menses
 quatuor vel circa; et quod ipsa testis, infra dictos quatuor menses, per dies XV
 25 vel circa immediate precedentes XI^{am} diem mensis martii immediate preteriti, fuit
 vocata ad serviendum dicte Vanducie in dicta infirmitate, quoniam ipsa Vanducia
 gravabatur ita graviter a dicta infirmitate quod dicta Sicilia eius filia non po-
 terat sufficere ad serviendum eidem; et quod ipsa testis vidit et palpavit dictam
 Vanduciam continue pati dictum fluxum sanguinis ita affluenter et graviter quod
 30 ipsa testis mirabatur; et quod dicta XI die ipsa testis, de mane, more solito, ivit
 ut serviret eidem Vanducie et ut lavaret pannos uti fecerat et consueverat facere
 diebus precedentibus; et quod dicta Vanducia dixit eidem testi: «Ego regrator
 Deo et beato Bernardino, qui ista nocte precedenti apparuit michi in sompniis et
 posuit manum suam super caput meum, et dum evigilavi, reperi me sanam et
 35 mundam ut ecce, vides, ita quod amplius non indigeo servicio tuo». Et quod ip-
 sa testis vidit ipsam Vanduciam mundam et sanam, in qua sanitate et mundicia^a
 dixit quod perseveravit et perseverat usque in hodiernum diem.

Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit de dicta Vanducia, Sici-
 lia eius filia et magistro Iohanne, eius marito. Super omnibus aliis interrogata, di-
 40 xit se nil aliud scire nisi prout supra dixit et deposuit; dixit tamen se firmiter cre-
 dere et tenere quod dicta Vanducia sit liberata ob sanctitatem dicti fratris Ber-
 nardini, quia ita celeriter fuit liberata et sanata a tam gravi et turpi infirmitate, et

^a mundicia] mundicie A B

quia sepius audiebat dictam Vanduciam in dicta infirmitate prefatum beatum Bernardinum nominare.

Super generalibus recte respondit.

<XXXIV/13/III> Eisdem anno et die, magister Iohannes aurifex, Theotonicus, maritus suprascripte Vanducie, etatis annorum LIII^{or}, iuravit dicere veritatem in 5
forma et cetera; iuratus, productus et relatus per suprascriptos procuratores et cetera, citatus, examinatus et interrogatus per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogatus, dixit quod ipse, ut maritus dicte Vanducie, continuo videbat eam die noctuque per totum tempus in articulo descriptum, usque 10
ad diem XI mensis martii inmediate preteriti, infirmam et patientem dictam infirmitatem, [53r] et dicta die vidit eam mundam et liberam a dicta infirmitate modo quo ponitur. Et addidit quod, ante diem dicte liberationis, dicta Vanducia, ob dictam infirmitatem, devenerat ad tantam debilitatem quod medici, desperati de eius salute, reliquerunt dictam Vanduciam pro desperata et dixerunt eidem magistro Iohanni: «Da eidem Vanducie ad comedendum indifferenter quicquid petit, quoniam infra paucos dies moriretur», et quod dicta XI die mensis martii inmediate preteriti, dicta Vanducia dixit eidem testi: «Ista nocte sompniavi quod 15
frater Bernardinus ponebat mihi manus in caput et ecce ad statim libera et munda facta sum», et quod ex tunc usque in presentem diem dicta Vanducia fuit sana et munda a dicta infirmitate. 20

Interrogatus super interrogatorio de contestibus, dixit de se, dicta Vanducia, suprascripta Catarina et Cecilia eius filia. Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore et omnibus aliis sigillatim, dixit ut supra dixit et deposuit; et dixit se firmiter tenere et credere quod dicta Vanducia sit liberata meritis et interces- 25
sione ipsius beati Bernardini, quoniam infra spacium paucarum horarum vidit dictam Vanduciam ad mortem ut supra infirmam et postea plene liberatam.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<XXXIV/13/IV> Eisdem anno et die, Cicilia, filia magistri Iohannis Theotonici suprascripti, etatis annorum XIII et ultra, testis et cetera, iuravit dicere veritatem in 30
forma et cetera; testis citata et producta per suprascriptos procuratores et cetera, iurata, interrogata et examinata per dominos commissarios et cetera super dicto articulo XXXIII^o, suo medio iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogata, dixit quod ipsa, ut filia dicte Vanducie, continuo per tempus in articulo descriptum usque ad diem XI^{am} preteriti mensis martii, de 35
die et nocte vidit et palpavit et servivit eidem matri sue in dicta infirmitate et quod dicta XI die, de mane, dicta Vanducia eius mater dixit eidem Cicilie filie sue: «Ecce filia, sanctus Bernardinus me liberavit et mundavit. Nam ista nocte precedenti sompniavi quod tenebat mihi manum in capite et ex illa hora ego sensi me mundam et liberatam». Et quod a dicta XI^a die, de mane, dicta Cicilia vidit dic- 40
tam Vanduciam eius matrem mundam et liberam^a a dicto fluxu, perseverantem in sanitate usque in hodiernum diem.

^a liberam] B; liberam et A

Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit de se et dictis Catarina et magistro Iohanne eius patre. Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore et aliis interrogatoriis, dixit ut supra dixit et deposuit.

Super generalibus recte respondit.

5 [54r] SUPER XXXV ARTICULO

<XXXV/14/I> Eodem anno, die lune VII iunii, Antonius Gratosi de Reate, etatis annorum XXXIII vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, testis principalis, productus per suprascriptos procuratores, et relatus, citatus, examinatus et interrogatus per dominos commissarios super articulo XXXV^a, qui incipit: «Item quod de anno immediate preterito^b Antonius Gratosi», suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogatus in causa scientie, quia ipse testis principalis, per tempus in articulo descriptum, passus fuit scrufula ad magnitudinem unius ovi galine sub genu sinistro a latere posteriori, qui lochus vulgariter dicitur la lacha, et dixit quod dicta scrufula dabat sibi magnum impedimentum in ambulando, et dolebat continuo, aliquando plus, aliquando minus. Et quod de anno proximo preterito, post obitum prefati beati Bernardini quasi per menses duos, de quota die dixit se non recordari, dum ipse testis plus solito doleret, devote reconmisit se beato Bernardino predicto ut dignaretur eum liberare. Et dixit ipse testis quod, incontinenti
15 facta recommissione, cessavit dolor. Et quod deinde, infra spacium paucorum dierum, dum requireret locum ubi stabat dicta scrufula^c non reperit eam, nec umquam amplius sensiit dolorem vel aliquod impedimentum, et quod remansit sibi dictus locus, qui dicitur lacha, liber et absolutus de dicta scrufula^d ac si umquam nata sibi fuisset, sine aliquo signo et cicatrice evanuit.

25 Interrogatus super interrogatorio de tempore, dixit ut supra. Interrogatus super interrogatorio de loco et omnibus aliis, dixit^e quod fuit in itinere dum ipse ambularet per provinciam Campanee pro negotiis suis. Et dixit quod multi de Reate viderunt ipsum Antonium pati dictam scrufulam per tempus in articulo descriptum, et a tempore suprascripte liberationis viderunt ipsum Antonium
30 non habere dictam scrufulam; et credit firmiter quod precibus beati Bernardini ipse Antonius tam repente et sine aliquo medicamine fuerit liberatus. Alia dixit nescire.

Super generalibus recte respondit.

[55r] SUPER XXXVI ARTICULO

35 <XXXVI/15/I> Eodem anno, die VII iunii, Antonia, uxor Mici Cole Ferri de Aquila, de parochia Sancte Marie de Paganica, principalis testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que sic citata, producta per suprascriptos procura-

^a XXXV in interlineo.
scono l'inversione.

^b immediate preterito] preterito immediate con segni che suggeriscono l'inversione. ^c scrufula] B; scrucula A

^d scrufula] B; scrucula A

^e dixit]

dixit ut su con ut su dep.

tores et cetera, ac relata, examinata et interrogata super articulo XXXVI qui incipit: «Item quod de presenti anno, mense martii, Antonia uxor» et cetera, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogata in causa scientie, dixit quia ipsa Antonia fuit passa dictam infirmitatem a decem annis citra, et gravius quam <in dicto>^a articulo describatur, et quod de anno proxime preterito, post obitum prefati beati Bernardini, antequam corpus eius fuisset traditum sepulture, venit ad visitandum dictum corpus; et quod ipsa testis extraxit sibi unum anulum quem habebat in digito et imposuit digito ipsius beati Bernardini, et deinde reimposuit digito ipsiusmet testis cum magna devotione; et ex tunc dixit quod incepit se multo melius habere de dictis brachiis. Et quod perseverans in devotione prefati beati Bernardini^b, in diebus Paschatis Resurrectionis Domini anni presentis, iterum accessit ad tumulum prefati corporis, et dum staret ad dictum tumulum ipsa testis recepit plenissimam sanitatem de dicta infirmitate.

Interrogata super interrogatoriis de tempore et loco, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de contestibus et omnibus aliis sigillatim, dixit quod tam de infirmitate quam de liberatione predictis est publica vox et fama, et notorium in tota dicta parrochia Sancte Marie de Paganica, et presertim in convicinio dicte testis; et quod magis specificè sciunt Micus, eius maritus, Rina Antonii de Cassina et Sancta, nurus prefate Rine, et Innocencius, filius prefate Rine, Rita Petri Bartolomei et Pascha, uxor Luce Cole Rubei de dicta parrochia; et quod ipsa testis firmiter tenet et credit se liberatam a Deo ob gratiam dicti beati Bernardini et ita comuniter et notorie dixit teneri et reputari ab omnibus cognoscentibus eam. Alia dixit se nescire.

Super generalibus recte respondit.

<XXXVI/15/II> Eisdem anno et die, Micus Cole Ferri, maritus suprascripte Antonie, etatis annorum circiter LX, iuravit dicere veritatem et cetera; iuratus, productus per dictos procuratores et relatus, examinatus et interrogatus per dominos commissarios super dicto articulo et contentis in eo, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie, quia ipse, ut maritus, continuo vidit dictam Antoniam pati dictam infirmitatem per tempus [55v] in articulo descriptum; et quod a quatuor annis citra ipse testis male libenter dormiebat cum dicta Antonia quia, dolens de dictis brachiis, tota nocte ullulabat nec permittebat ipsum Micum dormire; et quod ipse testis multa adhibuit medicamina pro liberatione dicte Antonie, eius uxoris, et fecit^c illi fieri cocturas in brachiis et multa alia, et que in nullo sibi profuerunt, nisi postquam dicta Antonia accessit ad corpus prefati beati Bernardini post eius obitum incontinenti, a quo tempore incepit melius se habere et demum, in diebus proximis Paschatis Resurrectionis Domini, accessit ad tumulum corporis beati Bernardini in ecclesia Sancti Francisci de Aquila et quod tunc recepit plenissimam sanitatem ipsius beati Bernardini precibus et meritis; et quod ab illa ho-

^a in dicto] *B*; *om.* *A*
fecit

^b Bernardini] *segue* resurrectionis Domini *esp.*

^c fecit] fecit et

ra in posterum semper fuit sana et libera de dictis brachiis, prout etiam est usque in presentem diem.

Interrogatus super primo interrogatorio et omnibus aliis sigillatim, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod premissa omnia sunt notoria et quod de eis est publica vox et fama in tota parrochia Sancte Marie de Paganica. Alia dixit se nescire.
5 Super generalibus recte respondit.

[56r] SUPER XXXVII ARTICULO

<XXXVII/16/I> Eodem anno, die lune VII iunii, dominus Antonius de Galiofis, miles, civis Aquilanus, etatis annorum circiter XXX, iuravit dicere veritatem
10 in forma et cetera; qui iuratus et productus per dictos procuratores et cetera, ac examinatus et interrogatus per suprascriptos dominos commissarios super articulo XXXVII, qui incipit: «Item quod de anno proxime preterito, de mense martii», suo iuramento dixit contenta in dicto articulo fore vera.

Interrogatus in causa scientie, dixit quod ipse testis vidit dictam Angelellam,
15 de mense in articulo contento, deferri super unum iumentum in quadam capsula lignea per civitatem Aquile ad ecclesiam Sancti Francisci dicte civitatis, ad tumulum corporis beati Bernardini et ipse testis interrogavit aliquos amicos suos, quos cognoscebat et qui conducebant dictam Angelellam, quid esset quod portabant in dicta capsula. Qui dixerunt dicto testi: «Est una iuvenis consanguinea nostra, que
20 per spatium IIII annorum iacuit infirma ex tibiis et brachiis ita quod, dicto tempore, numquam potuit se movere, sed semper tremuit ac si esset paralitica et multas alias habet infirmitates. Portamus ipsam ad devotionem ipsius beati viri et speramus quod liberabitur». Item dixit quod dicta die, post suprascripta, ipse testis audivit campanas sonari ad miraculum in ecclesia predicta Sancti Francisci,
25 ut erat moris, et quod ipse testis statim ivit ad ecclesiam visitans quid esset quod campane sonabant, et fuit sibi dictum: «Beatus Bernardinus liberavit quandam iuvenem que nullo modo poterat se movere, que est de Castrofranco, Reatine diocesis, et que hodie fuit portata ad hoc sepulcrum beati Bernardini; et ecce capsula in qua fuit portata usque ad istam civitatem». Et tunc ipse testis respexit illam
30 capsam ligneam et bene recognovit ipsam esse illam quam dicta die viderat, in qua fuit portata dicta Angelella.

Interrogatus super primo interrogatorio et omnibus aliis, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod de omnibus testificatis per eum est notorium et publica vox et fama in dicta civitate Aquile; et comuniter ab omnibus tenetur et firmiter re-
35 putatur dictam Angelellam fuisse et esse liberatam ob sanctitatem et bona merita dicti beati Bernardini. Alia dixit se nescire nisi prout supra dixit et deposuit.
Super generalibus recte respondit.

<XXXVII/16/II> Eisdem anno et die, notarius Antonius notarii Luce de Bazano, [56v] civis Aquilanus, etatis annorum XL et ultra, iuravit dicere veritatem in
40 forma et cetera; qui sic citatus, productus per dictos procuratores et cetera, relatus, interrogatus et examinatus per dominos commissarios et cetera super dicto articulo et in eo contenta, suo medio iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogatus in causa scientie, dixit quia ipse testis, de suprascripto mense maii anni immediate preteriti, erat cancellarius dicte civitatis et erat positus per dominos de regimine ipsius civitatis ad scribendum omnes infirmos utriusque generis, qui essent liberati a dicto beato Bernardino. Et quod dicta Angelella, die ultima dicti mensis, venit ad palacium dicte comunitatis quod dicitur la Camera, per se ambulans, ad faciendum se scribi ibidem per dictum cancellarium. Et dixit eidem cancellario quod ipsa Angelella iacuerat per annos quatuor et ultra infirma, quibus numquam valuit se movere nec cum brachiis aut manibus aliquid operari: «Et ecce hodie fui deportata ad tumulum prefati beati Bernardini a quo, Dei gratia, sana facta sum et liberata»; et quod ipse testis scripsit dictum miraculum. Item dixit quod vidit^a dictam Angelellam venientem tunc de dicta ecclesia Sancti Francisci predicta ad dictum testem et sequebatur eam maxima populi multitudo que admirabatur de tam solempni miraculo et glorificabat Deum et prefatum beatum Bernardinum qui tantam misericordiam fecerat cum dicta Angelella.

Interrogatus super primo interrogatorio et omnibus aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit et quod de testificatis per eum est notorium et publica vox et fama in dicta civitate Aquile.

Super generalibus recte respondit.

<XXXVII/16/III> Eodem anno, die martis XV dicti mensis iunii, Angelella, uxor Iohannis Robellie de Castro Francho, Reatine diocesis, etatis annorum XX et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis principalis, producta per suprascriptos procuratores et cetera, ac iurata, interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo et contentis in eo, suo medio iuramento testificando, dixit [57r] contenta in dicto articulo vera esse.

In causa scientie interrogata, dixit quod ipsa testis est ipsamet Angelella que passa est infirmitatem in articulo descriptam, et quod per quatuor menses et ultra immediate precedentes tempus subscripte liberationis, ipsa Angelella iacuit infirma ut ponitur de tibiis et brachiis et omnibus iuncturis corporis; et quod dicto tempore numquam per se potuit recta stare, ambulare vel cum manibus aliquid facere; et quod, non valens aliquo modo sedere super asinum vel equum, necesse fuit, tempore suprascripto, quando fuit deportata ad ipsam civitatem Aquile, quod includeretur in una capsula lignea et poneretur super asinum ac si esset mortua ligata. Et postquam fuit in dicta civitate Aquile, consanguinei sui extraxerunt de capsula eam et in brachiis ipsorum portaverunt dictam Angelellam ab hospicio usque ad sepulcrum prefati beati Bernardini, et posuerunt illam supra capsam ubi iacebat corpus prefati beati viri; et quod unus frater Ordinis Minorum dixit si dicta Angelella erat confessa peccata sua, et dicti consanguinei responderunt quod non. Et tunc ille frater fecit eam remove inde et confiteri. Et postquam fuit confessa integre, iterum fuit reportata supra dictam capsam. Que post aliquod temporis spacium incepit se extendere cum brachiis et pedibus et surgens de capsula incepit ambulare libera, et per se ivit ad palacium civitatis Aquile quod dicitur la Camera cum maxima populi multitudine, et deinde ivit ad Episcopatum

^a vidit *in interlineo*.

ad ostendendum se episcopo dicte civitatis et per totam civitatem, laudans Deum et beatum Bernardinum, cuius precibus et meritis ipsa testis credit se fuisse liberatam, prout duravit libera usque in presentem diem.

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore et omnibus aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod fuit in fine mensis maii suprascripti, de quota die mensis dixit se non bene recordari, et quod testificata per eam sunt notoria in ipsa civitate Aquile et in dicto Castro Francho, et inter omnes cognoscentes eam^a. Et addidit quod, postquam reddiit ad Castrum Franchum predictum, omnes de illo castro iverunt ad videndum eam, nec credebant ipsam esse liberam nisi postquam videbant, et similiter multi cives de Reate idem faciebant; et quod videntes eam liberam, multi venerunt ad visitandum tumulum prefati corporis, et multi promittebant venire propter miraculum quod viderant de dicta Angelella. Et dixit quod cum ea, tempore dicte liberationis, venit Stefanus Bartolomutii, avunculus suus, Augustinus Dominici et Iacobus et Andreas Iohannis de dicto castro et quamplures alii.

Super generalibus recte respondit.

<XXXVII/16/IV> [57v] Eisdem anno et die, Petrus Bartolomutii de Castro Francho, Reatine diocesis, etatis annorum circiter XL, testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; productus per suprascriptos procuratores et cetera, iuratus, relatus, interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit contenta in dicto articulo vera esse.

Interrogatus in causa scientie, quia ipse testis est avunculus dicte Angelelle et sepiissime, toto tempore in dicto articulo contento, vidit dictam Angelellam modo quo ponitur infirmam, et quod pro eius liberatione adhibuit multas medicinas, et postmodum accessit ad incantatrices et maleficos, a quibus habuit multa brevina et multas incantationes, que in nullo profuerunt eidem Angelelle; et quod demum, in ipsamet capsula in qua dicta Angelella fuit portata ad dictam civitatem Aquile tempore suprascripto, portavit dictam Angelellam ad urbem Rome, ad columpnam que est in ecclesia Sancti Petri, ad quam dicitur fuisse ligatum dominum nostrum Iesum Christum, quod saltim virtute illius columpne liberaretur, nec etiam eidem Angelelle in aliquo profuit, usque quo venit ad visitandum sepulcrum^b prefati beati Bernardini; et quod vidit ipsam Angelellam ea die qua rediit de dicto sepulcro ad prefatum Castrum Franchum, sanam et liberam; et quod ipse cum omnibus aliis cognoscentibus eam admirabantur quod ita celeriter dicta Angelella fuisset reddita sanitati.

Interrogatus super primo interrogatorio et omnibus aliis, dixit non alia scire nisi ea que supra dixit et deposuit, et quod de testificatis per eum est publica vox et fama et notorium in dicto Castro Francho et inter omnes cognoscentes eam.

Super generalibus recte respondit.

<XXXVII/16/V> Eisdem anno et die, Iohannes Nicolay Roveglie de Castro Francho, Reatine diocesis, etatis annorum XXVIII vel circa et cetera, iuravit di-

^a eam *in interlineo*.

^b sepulcrum] sepulcrum sepulcrum

cere veritatem et cetera; qui iuratus et productus per dictos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit contenta in dicto articulo fuisse et esse vera.

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis, ut maritus dicte Angelelle, toto tempore in articulo descripto, vidit dictam Angelellam modo quo ponitur et gravius infirmari, et addidit quod quocienscumque ipse testis ibat ad videndum dictam Angelellam eius uxorem, ipsa Angelella nolebat eum videre, sed stridebat et torquebatur et cadebat quasi mortua. Et quod, postquam de suprascripto mense maii ipsa Angelella fuit deportata ad sepulcrum prefati beati Bernardini, [58r] fuit libera ab omnibus suprascriptis infirmitatibus; et quod ea die qua dicta Angelella rediit a prefato sepulcro ad dictum Castrum Franchum, ipse testis statim ivit ad videndum eam, et vidit eam liberam, et ipsa Angelella libenter vidit ipsum testem et bono vultu, et fecit sibi caripensiones^a prout solet facere uxor viro suo, et quod ab illa die citra dicta Angelella semper fuit libera et sana prout hodie est, et cohabitavit cum dicto eius marito pacifice et quiete. 15

Interrogatus super primo interrogatorio et omnibus aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod testificata per eum sunt notoria, et de eis est publica vox et fama in dicto Castro Francho, inter omnes cognoscentes dictam Angelellam, et quod precibus et meritis prefati beati Bernardini dicta Angelella sit reddita sanitati. 20

Super generalibus recte respondit.

<XXXVII/16/VI> Eodem anno, die XVII^o iunii suprascripti, frater Andreas de Civitate Theatina, Ordinis Minorum de Observancia, etatis annorum circiter XLV, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, testis productus per dictos procuratores et cetera; qui sic citatus, relatus et productus ut supra, interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod dum ipse testis staret iuxta sepulcrum prefati beati Bernardini post eius obitum, per multos dies fuit portata dicta Angelella, a quibusdam qui dicebantur consanguinei ipsius Angelelle, ad capsam ubi iacebat corpus dicti beati viri. Et ipse testis interrogavit si dicta Angelella erat confessa peccata sua, et illi dixerunt quod non. Tunc ipse testis fecit eam portari ad confitendum in dictamet ecclesia et post factam confessionem, incontinenti reportata fuit dicta Angelella a dictis suis consanguineis ad prefatum sepulcrum. Et quod ipse testis vidit et cognovit quod dicta Angelella nullo modo poterat se movere, et posita fuit tunc ipsa Angelella supra dictam capsam, que post aliquod intervallum temporis incepit se extendere et surrexit de capsam per se stans et ambulans, et regratiabatur Deo et beato Bernardino cuius gratia et prece dicebat se recepisse sanitatem, presente ibidem populi quam maxima multitudine, qui omnes clamabant et glorificabant Deum et beatum Bernardinum, et faciebant eam ambulare per ecclesiam. Et postea ipsa Angelella, per se libere ambulans, exivit dictam ecclesiam cum dicta populi multitudine, que eam sequebatur admirans miraculum quod factum erat. 30 35 40

^a caripensiones] B; spazio bianco A

Interrogatus super primo interrogatorio et omnibus aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod testificata per eum sunt et fuerunt [58v] notoria in dicta civitate Aquile et de eis est publica vox et fama; et quod a longo tempore cognovit dictum fratrem Bernardinum virum iustum et optimum et maximum
 5 zelatorem fidei catholice. Super aliis dixit se non aliter recordari, nisi que ut supra dixit et deposuit.